**28. — SED CONTRA.** *Sicut habitus distinguitur ex objectis, ita et passiones.* Sed poenitentia est passio distincta ab aliis passionibus. Ergo poenitentia est virtus distincta ab aliis virtutibus.

**29. — Præterea.** Omne quod perficit liberum arbitrium ad actum determinatum, est virtus specialis. Sed detestari peccatum spe veniæ, ad quod perficit poenitentia, est virtus specialis reducibilis ad aliam virtutem. Ergo poenitentia est specialis virtus.

1. Ed. « III ». — 2. Ed. « actus »

[III, q. 85, a. 3, c. et ad 1.]

**30. — ULTERIUS.** Abdetur quod sit virtus theologica.

1. Omnis enim virtus quæ habet Deum pro objecto, est virtus theologica. Sed pœnitentia est hujusmodi, quia Deo reconciliat. Ergo est theologica.

2. **Præterea.** Contrariorum contrariæ sunt causæ. Sed concupiscentia quæ opponitur caritati, est radix omnium malorum (/ *Tim.*, vi, 10). Ergo caritas est causa destructionis peccatorum, quod est pœnitentiæ. Ergo pœnitentia est caritas.

3. **Præterea.** Justificari est fidei, ut patet *Rom.*, in, 28. Sed justificatio est effectus pœnitentiæ. Ergo est idem quod fides. Et sic idem quod prius.

4. **Præterea.** Omnis virtus moralis consistit in medio circa suam materiam. Sed pœnitentia non consistit in medio suæ materiæ, quia omne peccatum commissum detestatur. Ergo non est moralis virtus. Ergo est theologica.

**31. — SED CONTRA.** Objectum virtutis theologicæ est Deus. Non autem pœnitentiæ; sed magis peccatum commissum. Ergo, etc.

**32. — Præterea.** Pœnitentia habet passionem adjunctam. Non autem virtus theologica. Ergo, etc.

[V]

[III, q. 85, a. 3.]

**33. — ULTERIUS.** Videtur quod non reducatur ad justitiam.

1. Quia justitia est æqualitas quædam, secundum Philosophum. (V *Eth.* e 1. 1129a, 34; l. 1, 895-6). Sed pœnitens non potest æqualem recompensationem reddere pro offensa Dei. Ergo non est justitia.

2. **Præterea.** Luc., vi, 21, super illud: « *Beati qui nunc fletis* », dicit Glossa: « *Ecce prudentia qua ostenditur quam hic terrena sint misera, et quam beata cælestia.* » Sed lugere est actus pœnitentiæ ut ex *Littera* (5) dicitur. Ergo pœnitentia est prudentia; non ergo justitia.

3. **Præterea.** Isidorus dicit (lib. II *Sent.*, c. 12; L. 83, 613): « *Illa est perfecta compunctio quæ omnes carnalium desideriorum affectus repellit.* » Compunctio autem est pars pœnitentiæ, ut dicitur infra d. 16 (1). Cum ergo reprimere carnalia desideria

1. Ed. « et ». — 2. Ed. ad. « virtus ». — 3. Ed. a Justificari ». — 4. α ad. « virtus » et « y » pœnitentia » in margine. — 5. Ed. « hæc ». — 6. Ed. « in ». — 7. F. « in Littera ».